
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr.9  
din 31 ianuarie 2024 

privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ special de stat care vor funcţiona în 
judeţul Sălaj în anul şcolar 2024-2025 

 
  

Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;  
Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 1336 din 19.01.2024 al preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr. 1337 19.01.2024 al Direcţiei juridice şi administraţie locală; 
- prevederile art. 19 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 198/2023 - Legea învățământului 
preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul conform privind organizarea reţelei şcolare de învăţământ special de stat pentru 
anul şcolar 2024-2025, comunicat de Ministerul Educației prin adresa nr. 
4040/DGMRURS/28.12.2023; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) şi alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă organizarea reţelei şcolare de învăţământ special de stat care va 
funcţiona în judeţul Sălaj în anul şcolar 2024-2025, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a  acestei hotărâri se încredinţează:   

-   Direcţia juridică şi administraţie locală; 
-   Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Şimleu-Silvaniei; 
-   Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă „Speranţa” Zalău; 
-   Inspectoratul Şcolar Judeţean Sălaj.  

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Şimleu-Silvaniei; 
- Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă „Speranţa” Zalău; 
- Inspectoratul Şcolar Judeţean Sălaj. 

 
 
 

PREŞEDINTE,                                                              Contrasemnează: 
                                                                SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 
     Dinu Iancu-Sălăjanu                                                  Cosmin-Radu Vlaicu 



 
 

 

 

                                                                      
Anexa 

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.9 din 31 ianuarie 2024 privind 
aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ special de stat care vor funcţiona în 

judeţul Sălaj în anul şcolar 2024-2025 
 
 

 
 

REŢEAUA UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT SPECIAL DE STAT 
CARE VOR FUNCŢIONA ÎN JUDEŢUL SĂLAJ ÎN ANUL ŞCOLAR 2024-2025 

 
 

REŢEA PROPUSĂ 2024-2025 
Nr. 
crt. 

Judeţ  Mediu  
Urban/Rural 

Denumirea unităţii de învăţământ cu personalitate juridică-
Adresă, nr.telefon/fax/e-mail/niveluri de învățământ 

ÎNVĂŢĂMÂNT SPECIAL 
1. SĂLAJ URBAN CENTRUL ŞCOLAR PENTRU EDUCAŢIE INCLUZIVĂ 

ŞIMLEU-SILVANIEI Loc.Şimleu Silvaniei, str.Nicolae Bălcescu, 
nr.19, 450033  

Tel: 0260-678241, Fax: 0260-678241, 
e-mail: centrulscolar_simleu@yahoo.com 

(primar, gimnazial, profesional) 
2. SĂLAJ URBAN CENTRUL ŞCOLAR PENTRU EDUCAŢIE 

INCLUZIVĂ”SPERANŢA” ZALĂU - Loc.Zalău, str.Crişan,nr.4,  
Tel: 0729830619,  

 e-mail: centrulscolar_simleu@yahoo.com 
(preşcolar, primar, gimnazial, profesional) 

 


